
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202102 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2024
Numero Registro Dipartimento 104
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8847 DEL 24/06/2024

Oggetto: Formazione elenco (Short List) di professionisti per l’affidamento dei Servizi diIngegneria e Architettura nell'ambito delle attività di competenza della U.O.A “Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo ex LR n. 6/2021” della Regione Calabria.Approvazione schema Avviso Pubblico.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTAla Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;VISTO il D.P.G.R. n. 103 del 28 dicembre 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigentereggente dell’UOA “Politiche della montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing.Domenico Maria Pallaria;VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennaledi prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale diformazione del personale;VISTAla D.G.R. n. 759 del 28 dicembre 2023 recante “Misure per garantire la funzionalità delDipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e difesa del suolo: Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022 e s.m.i”;VISTOil D.D.G. n. 59 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito, al Dott. Ernesto Forte, l’incaricodi Dirigente reggente del Settore “Forestazione, Vigilanza e Controllo Azienda Calabria Verde –Controlli Consorzi di Bonifica”;VISTAla legge n. 241/90 “nuove norme sul procedimento amministrativo”;VISTOil DPR n. 445/2000 “testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa”;VISTOil D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;VISTOil D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle direttive2014/23/UE, 2014/21/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessioni e degliappalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua dell’energia, deitrasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contrattipubblici relativi a lavori, servizi e forniture;VISTAla Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimentoper l’affidamento di appalti e concessioni».VISTAla legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 - legge di stabilità regionale 2024;VISTAla legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57- Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026;VISTAla D.G.R. n. 779 del 28 dicembre 2023 - Documento Tecnico di accompagnamento al Bilanciodi Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10,D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118);VISTAla D.G.R. n. 780 del 28 dicembre 2023 - Bilancio Finanziario Gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, comma 10, del D. Lgs 23/06/2011, n. 118);VISTOil decreto - legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio2021, n. 108 e recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure dirafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” esuccessive modificazioni e integrazioni;PREMESSO CHE:con Decreto MASAF n° 325957 del 22 giugno 2023, ai sensi dell’art. 12 del decreto legge 31 maggio2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per i progetti PNRR dititolarità del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste in capo al Consorziodi Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, la Regione Calabria è individuata qualesoggetto cui è attribuito, in via sostitutiva, il potere di adottare tutti gli atti o provvedimenti necessarie di provvedere all’esecuzione dei progetti di seguito elencati:

Intervento
Importoconcesso
(euro)

CUP

Adeguamento funzionale e completamentomisuratori IV livello impianto Sinni 4.932.031,75 J51B21002460006



Progetto di riordino impianto irriguo DestraCrati e della fascia costiera fino al Trionto.Progetto esecutivo completamentotelecontrollo I° lotto
5.822.000,00 J76J17000140006

Interventi per infrastrutture irrigue con tutelaambientale in contesti territoriali dediti aproduzioni DOP e IGP. Intervento di ripristinoe adeguamento strutturale canale Coscile inagro del Comune di Cassano Allo Jonio
7.222.086,86 J19J21015570006

Interventi per infrastrutture irrigue con tutelaambientale in contesti territoriali dediti aproduzioni DOP e IGP. Completamento disistema di captazione delle acque disperse inalveo e subalveo, convogliamento e relativarazionalizzazione della risorsa idrica del“Fiume Trionto” in agro dei comuni diCropalati, Caloveto, Calopezzati, Crosia,Corigliano-Rossano (CS), con mitigazione deldissesto idraulico – 1° Stralcio

9.771.722,63 J91B21001760007

Stralcio – intervento di ripristino eadeguamento funzionale della rete didistribuzione Ramo F Coscile 25.770.975,53 J19J21017250007

EVIDENZIATA la necessità che l’“UOA POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” si doti di un elenco di professionisti (ShortList) a cui affidare servizi di ingegneria nell’ambito dei procedimenti di competenza, con particolareriferimento nella fase iniziale, ai suddetti interventi;RILEVATO che i profili necessari, oggetto del presente avviso, sono i seguenti:o Ingegneri;o Architetti;o Geometri;o Periti Industrialicui affidare, in una fase iniziale, le seguenti prestazioni ingegneristicheo Direzione Lavori;o Coordinatore della sicurezza;o Collaudo: collaudo tecnico – amministrativo e statico – impianti tecnologici;
EVIDENZIATA la necessità di approvare lo schema di Avviso pubblico, allegato al presente decreto,per la formazione di un elenco (Short List) di soggetti aventi titolo, ai sensi dell’art. 48,49, 50, 114 e116 del d.lgs. 36/2023, nonché di dipendenti della giunta della Regione Calabria e/o di altreamministrazioni pubbliche, dal quale attingere per il conferimento di incarichi professionali afferentialle attività dell’ U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo nelrispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, nondiscriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione in materiadi affidamento di incarichi di cui agli artt. 48, 49, 50, 114 e 116 del D.Lgs. n. 36/2023.EVIDENZIATO che:il suddetto avviso pubblico sarà pubblicato sul sito internet della Regione Calabria, ed in particolarenelle sezioni dei seguenti Dipartimenti/UOA:• UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLOex LR n 6/2021” della Regione Calabria.(https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento17/)• DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE.(https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento3/)



Lo stesso avviso non sarà pubblicato nella banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, aisensi dell’All. II.1 del dlgs 36/2023, in quanto con esso non si prefigura nessuna procedura diaffidamento ma la semplice costituzione di un elenco di professionisti;PRECISATO che il presente decreto non comporta spese a carico del Bilancio Regionale;DATO ATTO che l’Ing. Giovanni Romano è stato nominato supporto tecnico-amministrativo airesponsabili del procedimento individuati nell’ambito dei progetti elencati in premessa giusto DDSn. 1190/2024-1454/2024-1455/2024-1456/2024;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e le relative istanze di partecipazione, allegate alpresente decreto , per la formazione di un elenco (Short List) di soggetti aventi titolo, ai sensi dell’art.48,49, 50, 114 e 116 del d.lgs. 36/2023, nonché di dipendenti della giunta della Regione Calabriae/o di altre amministrazioni pubbliche, dai quali attingere per il conferimento di incarichi professionaliafferenti alle attività dell’ U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;DI PROVVEDERE all’apertura dei termini del predetto avviso pubblico per la formazione dell’elenco(Short List) di operatori economici fissando un periodo di 15 giorni dalla data di pubblicazione dellostesso sul sito internet dell’ente, al fine di garantire l’adeguata pubblicità e la più ampia possibilità dipartecipazione;DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta spese a carico del bilancio regionale;DI NOTIFICARE il presente provvedimento: ai seguenti funzionari, ing. Edoardo D’Andrea, ing. Bonaventura Zumpano, ing. LoredanaBevacqua, Avv. Barbara Aversa e geom. Francesco Curcio nella loro qualità di R.U.P deiprocedimenti già avviati nell’ambito del decreto MASAF n° 325957 del 22/06/2023; al DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, demandando allo stesso lapubblicazione dell’avviso finale all’interno della propria sezione del sito istituzionale;DI DEMANDARE ai suddetti R.U.P. l’assunzione di ogni atto finalizzato all’avvio delle procedure perl’individuazione e successiva contrattualizzazione dei professionisti;DI PROVVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreGiovanni Romano(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDOMENICO PALLARIA(con firma digitale)



 

REGIONE CALABRIA

REGIONE CALABRIA
UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE 

E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021”

Avviso Pubblico per la formazione di elenco (Short List) di pro-
fessionisti per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architet-
tura di competenza della U.O.A “Politiche della Montagna, Fore-
ste, Forestazione e Difesa del Suolo ex LR n. 6/2021” della Re-
gione Calabria.

ARTICOLO 1 - PREMESSA

Con il presente Avviso pubblico approvato con D.D.G n° ___ del __/__/__, la U.O.A “POLI-
TICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 
6/2021”  della  Regione Calabria  intende  acquisire  manifestazioni  di  interesse  di  soggetti  
aventi titolo, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, nonché di dipendenti della giunta della 
Regione Calabria e/o di altre amministrazioni pubbliche, dai quali attingere per il conferimen-
to di incarichi tecnici nelle materie di competenza, nel rispetto dei principi di economicità, ef-
ficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pro-
porzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione in materia di affidamento di incari-
chi di cui agli artt. 48, 49 e 50 del D.Lgs. n° 36/2023.
Le figure professionali richieste sono le seguenti:

 Ingegneri;
 Architetti;
 Geometri;
 Periti Industriali

ARTICOLO 2 – AMMINISTRAZIONE RESPONSABILE

L’AMMINISTRAZIONE RESPONSABILE è la UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FO-
RESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021”:

• Con sede presso la Cittadella Regionale- Viale Europa, snc- 88100 – Loc.tà Germa-
neto di Catanzaro

• PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it

ARTICOLO 3 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO E DURATA

La normativa di riferimento è costituita dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 -Codice 
dei contratti pubblici, di seguito anche “Codice”, con particolare riguardo all’art. 48, 49, 50, 
114 e 116;

L’elenco potrà essere utilizzato fino al 31/12/2026 per:



 

REGIONE CALABRIA

• incarichi interni ai dipendenti della giunta della Regione Calabria e/o di altre ammini-
strazioni pubbliche;

• affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 Euro;
• procedura negoziata per l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 140.000 

Euro e fino alla soglia di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023.

ARTICOLO 4 – OGGETTO DELL’ AVVISO
Con la formazione dell’elenco di professionisti in oggetto,  il “DIPARTIMENTO - UOA POLI-
TICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR 
n 6/2021”, intende avvalersi di uno strumento idoneo a garantire il rispetto dei principi di  
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione nell’atti-
vità contrattuale sotto soglia per la quale non è prevista la pubblicazione di un bando, assi-
curando altresì i principi di economicità, tempestività e correttezza previsti dall’art. 49, del 
d.lgs. 36/2023. In particolare, si intende procedere alla costituzione e alla tenuta dell’elenco 
di professionisti esterni ed dipendenti della giunta della Regione Calabria e/o di altre ammi-
nistrazioni dal quale attingere per il conferimento di incarichi tecnici professionali, con le 
modalità previste all’art. 48, 49, 50 del d.lgs 36-2023 per gli incarichi esterni ed ai sensi de-
gli artt. 114 ed 116 per gli incarichi interni.

La costituzione degli elenchi non impegna il Dipartimento “UOA POLITICHE DELLA MON-
TAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” ad avviare 
procedimenti di affidamento di servizi in quanto gli stessi sono da effettuarsi sulla base de-
gli obiettivi programmatici e delle disponibilità di bilancio.

Il presente Avviso non pone in essere alcuna procedura selettiva concorsuale, paraconcor-
suale o di gara d’appalto, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito, ma avrà la 
sola funzione di costituire una banca dati da cui poter consultare i soggetti, in relazione alle 
prestazioni da affidare e/o invitare, secondo le modalità previste nei punti precedenti.
ARTICOLO 5 – PRESTAZIONI OGGETTO DELL’AVVISO
Il presente Avviso è relativo all’espletamento delle seguenti prestazioni ingegneristiche:

• Direzione Lavori;

• Coordinatore della sicurezza;

• Collaudo: collaudo tecnico – amministrativo e statico – impianti tecnologici;

ARTICOLO 6 – SOGGETTI AMMESSI
L’Avviso è rivolto:

a) ai dipendenti della giunta della Regione Calabria e/o di altre amministrazioni pubbli -
che;

b) ai soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del Codice, debitamente abilitati e iscritti nei ri-
spettivi ordini professionali e nei limiti della propria competenza, rientranti nelle se-
guenti categorie:

• Libero professionista singolo o associato;
• Società di professionisti;



 

REGIONE CALABRIA

• Società di ingegneria;

Nel caso b) è vietato, categoricamente, partecipare come professionista singolo e come 
componente di società di professionisti.

ARTICOLO 7 – REQUISITI RICHIESTI PER LA L’ISCRIZIONE
1) Per gli operatori economici esterni alla pubblica amministrazione:  

 Requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023
• gli interessati dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale e non 

incorrere nei motivi di esclusione di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023;

• iscrizione, ove prevista dalla natura giuridica, alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui 
ha sede il soggetto;

• Insussistenza della causa interdittiva prevista dall’art. 53, comma 16 ter del D.lgs. 
n. 165/2001 (Pantouflage);

• Accettazione "Patto di Integrità" della Regione Calabria, approvato con D.G.R. n° 
33 del 30.01.2019.

Requisiti di carattere speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023:
Gli interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale di 
cui all’ articolo 100 del D. Lgs. n°36/2023:
• idoneità professionale;
• capacità economica e finanziaria;
• capacità tecniche e professionali.

In particolare:  
 Iscrizione  all’Ordine  Professionale  previsto  dalla  vigente  normativa  per 

l’espletamento degli incarichi;
 Adeguata  capacità  tecnica  e  professionale  nell’ambito  delle  prestazioni 

ingegneristiche di cui all’art. 5 del presente avviso:
 Adeguata  capacità  economica  e  finanziaria  rapportata  agli  importi  delle 

prestazioni. In particolare i soggetti saranno raggruppati nelle seguenti classi di  
fatturato (valore medio annuo riferito al triennio 2021-23):

o < 500.000 €
o da 500.000 € a 1.000.000 €
o > 1.000.000 €

Gli  interessati  dovranno  essere  iscritti,  entro  la  data  di  presentazione  dell’istanza  di 
partecipazione,  alla  piattaforma  MEPA,  nella  sezione  (iniziativa)  “SERVIZI”  -  categoria 
SERVIZI PROFESSIONALI con particolare riferimento a:

o Servizi professionali direzione dei lavori
o Servizi professionali coordinamento della sicurezza
o Servizi professionali collaudo di opere di ingegneria civile e industriale

L’incarico deve essere espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti 
ordinamenti professionali, personalmente responsabili e nominativamente indicati in sede di 



 

REGIONE CALABRIA

presentazione  della  manifestazione  di  interesse,  con  la  specificazione  delle  rispettive 
qualificazioni professionali.
Gli  operatori  economici  possono  chiedere  l’iscrizione,  per  una  o  più  categorie,  se  in 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti, fermo restando l’obbligo di comunicare 
tempestivamente qualsiasi variazione intervenuta.
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 il principio di rotazione si applica agli affidamenti  
riconducibili alla stessa fascia di importo e in tutti i casi previsti dal suddetto articolo.

2) Per i dipendenti della giunta della Regione Calabria o dipendenti di altre pubbli  -  
che amministrazioni:

• rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inserito nel ruolo organico della Giunta 
Regionale (inquadramento Area Funzionari  ad Elevata Qualificazione e Area degli 
Istruttori)
oppure 

• rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inserito nel ruolo organico della Pubblica 
Amministrazione inquadramento area funzionari/istruttori o equivalente;

• insussistenza di  motivi di esclusione di cui all’art. 94 del d.lgs 36/2023;
• insussistenza cause di incompatibilità ai sensi del d.lgs 165/2001;
• non trovarsi in condizioni di incompatibilità, contenzioso o conflitti di interessi con la 

Regione Calabria ; 
• di  essere  iscritto  all’Ordine  Professionale  previsto  dalla  vigente  normativa  per 

l’espletamento degli incarichi;
Si specifica la presente manifestazione di interessi, nel caso di soggetti di cui al punto  2):

• prevede  esclusivamente  l’affidamento  di  un  incarico  professionale  di  carattere 
temporaneo fino alla conclusione delle attività oggetto della prestazione; 

• prevede la  partecipazione al  riparto  del  fondo di  cui  all’art.  45 del  d.lgs 36/2023 
(incentivi  funzioni  tecniche)  secondo  le  modalità  e  criteri  stabiliti  dal  vigente 
Regolamento regionale

ARTICOLO 8 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE
Gli interessati, per iscriversi nell’elenco in oggetto, devono presentare la domanda di parte-
cipazione utilizzando l’apposita istanza:

• Allegato 1- Modello di domanda – Soggetti esterni
• Allegato 2- Modello di domanda – dipendenti pubblici

allegate al presente avviso, da inviare al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it
L’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: Avviso Pubblico per la formazione di elenco  
(Short List) di professionisti per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura di com-
petenza della U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo ex  
LR n. 6/2021” della Regione Calabria. Ragione sociale professionista/società (per gli esterni) o 
nome e cognome/ente di appartenenza (per dipendenti giunta Regione Calabria o di altre pubbliche 
amministrazioni)

Per l’iscrizione nella Short List, alla suddetta istanza, dovrà essere allegata ( in un unico file 
pdf) la seguente documentazione:



 

REGIONE CALABRIA

Per gli operatori economici esterni alla pubblica amministrazione:
• Curriculum formativo e professionale contenente informazioni rese ai sensi del DPR 

445/2000, nonché l’elenco degli incarichi svolti. Il curriculum dovrà essere datato e 
sottoscritto dal candidato e corredato di copia di un documento di identità in corso di 
validità;

• Dichiarazione contenente l’elenco degli incarichi in corso raggruppati per tipologia (di-
rezioni lavori e/o direzione operativa, collaudi, coordinatore sicurezza, ecc.);

• Dichiarazione, relativamente all’ultimo triennio (2021-23), di:
◦ numero di dipendenti;
◦ fatturato annuo specifico inerente le prestazioni ingegneristiche richieste di cui 

all’art. 5 del presente avviso;
• pena di inammissibilità, la dichiarazione circa l'insussistenza di condanne per i reati 

previsti nel capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale.
Per i dipendenti della Regione Calabria o dipendenti di altre pubbliche amministra-
zioni:

• Curriculum formativo e professionale contenente informazioni rese ai sensi del DPR 
445/2000, nonché l’elenco degli incarichi svolti. Il curriculum dovrà essere datato e 
sottoscritto dal candidato e corredato di copia di un documento di identità in corso di 
validità;

• Dichiarazione contenente l’elenco degli incarichi in corso raggruppati per tipologia (di-
rezioni lavori e/o direzione operativa, collaudi, coordinatore sicurezza, ecc.);

• pena di inammissibilità, la dichiarazione circa l'insussistenza di condanne per i reati 
previsti nel capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale.

• Nulla osta   da parte del dirigente generale del Dipartimento di  appartenenza della 
giunta della Regione Calabria o nulla osta dell’ente di appartenenza. Si precisa che 
per  l’espletamento  dei  suddetti  incarichi,  stante  le  prestazioni  da  garantire  di  cui 
all’art.5 del presente avviso, è richiesta la presenza, presso i luoghi di esecuzione 
delle opere, anche durante l’orario di lavoro.

Richieste pervenute con altre modalità di trasmissione, diversa da quella richiesta, non ver-
ranno accettate.

La manifestazione di interesse rimarrà aperta e la relativa short list verrà periodicamente 
aggiornata dalla UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E 
DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” con apposito decreto.

ARTICOLO 9 – TERMINI DI PRESENTAZIONE

Le domande di adesione alla manifestazione di interesse di cui al predetto avviso dovranno 
pervenire entro e non oltre le ore 23.59 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 
dello stesso sul sito internet dell’Ente.
ARTICOLO 10 – FORMAZIONE E APPROVAZIONE ELENCO  

All’esito delle procedure di accertamento la UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FO-
RESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” provvederà all’appro-



 

REGIONE CALABRIA

vazione formale della short list unica, divisa nelle seguenti sezioni, cui sarà dato avviso at-
traverso pubblicazione sul sito internet dell’Ente:

• SEZIONE A – DIPENDENTI DELLA REGIONE CALABRIA

• SEZIONE B – DIPENDENTI DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

• SEZIONE C – PROFESSIONISTI ESTERNI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

La UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL 
SUOLO ex LR n 6/2021” si riserva la facoltà di acquisire successivamente la documenta-
zione comprovante i requisiti dichiarati.

L’accertamento di  incongruità tra quanto dichiarato all’atto della richiesta di  iscrizione e 
quanto diversamente verificato comporta, salvo azioni diverse previste dalla legge, la can-
cellazione dalla short list e l’interruzione immediata di qualsiasi rapporto in essere.

Nel  caso  in  cui  l’accertamento  dovesse  avvenire  in  fase  successiva  all’affidamento 
dell’incarico al professionista e le dichiarazioni risultassero false, il Dipartimento “UOA PO-
LITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex 
LR n 6/2021 a suo insindacabile giudizio provvederà alla cancellazione del nominativo dal-
la short list ed alle necessarie segnalazioni innanzi ai competenti organi di legge.

Ai fini del conferimento degli incarichi de quo, si procederà nel rispetto dei principi di tra -
sparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, concorrenza e rota-
zione. Si procederà alla valutazione dei curriculum in funzione della tipologia di incarico da 
affidare e si procederà all’affidamento secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n°36/2023.

ARTICOLO 11 – MODALITA’ E CRITERI DI AFFIDAMENTI DEGLI INCARICHI
Gli eventuali incarichi a professionisti  esterni alla pubblica amministrazione presenti nella 
piattaforma MEPA, avverrà attraverso gli strumenti denominati Trattative Dirette e/o RdO, 
nell’ambito  delle  seguenti  sezioni/iniziative  “SERVIZI”  -  categoria  SERVIZI 
PROFESSIONALI con particolare riferimento a:

 Servizi professionali direzione dei lavori

 Servizi professionali coordinamento della sicurezza

 Servizi professionali collaudo di opere di ingegneria civile e industriale
Tuttavia l’amministrazione, nell’affidamento dei singoli incarichi professionali, se dovesse 
ritenere insufficiente l’elenco dei professionisti costituito con il presente avviso, si riserva la 
possibilità di ampliare le negoziazioni, se rinvenibili, direttamente con i soggetti iscritti alle 
liste del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nelle sezioni suindica-
te.
I requisiti preferenziali per l’eventuale scelta dei soggetti esterni cui affidare l’incarico sono 
così definiti:



 

REGIONE CALABRIA

 incarichi espletati affini a quelli per cui il candidato chiede di partecipare;

 valore del  fatturato secondo le  classi  di  cui  al  precedente art.  7  del  presente 
avviso ;

 capacità  tecnico–professionale  con  riferimento  anche  alla  composizione  della 
struttura messa a disposizione per l’espletamento dell’incarico;  

Gli incarichi saranno conferiti tenuto conto delle specifiche prestazioni da svolgere, in rela-
zione alla complessità dell’opera, al fine di garantire le conoscenze e competenze richieste 
dai singoli interventi, nonché dell’effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell’intervento, 
dei tempi previsti dal cronoprogramma e dei costi dell’intervento, a soggetti in possesso dei  
requisiti previsti dalla legge, nonché dell’esperienza e della capacità professionale neces-
sarie, nel rispetto dei principi di trasparenza,  non  discriminazione, parità di trattamento e 
rotazione e osservando la normativa di riferimento per le specifiche figure.

ARTICOLO 12 – DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI

Per gli operatori economici esterni alla pubblica amministrazione:
Per la stima dell’importo da indicare a base di gara, si fa riferimento alle tariffe professionali  
di cui al decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016 nonché alle altre tariffe ufficiali 
specifiche per ciascun settore;
Per i dipendenti della giunta della Regione Calabria o dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni
E’ prevista la partecipazione al riparto del fondo di cui all’art. 45 del d.lgs 36/2023 (incentivi 
funzioni tecniche) secondo le modalità e criteri stabiliti dal vigente Regolamento regionale;

ARTICOLO 13 – PUBBLICAZIONE ELENCHI
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet della  Regione Calabria, ed in particolare 
nelle sezioni dei seguenti Dipartimenti/UOA:

• UOA  “POLITICHE  DELLA MONTAGNA,  FORESTE,  FORESTAZIONE  E  DIFESA 
DEL SUOLO ex  LR n  6/2021”  della  Regione  Calabria.  (https://www.regione.cala-
bria.it/website/organizzazione/dipartimento17/)

• DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE. (https://www.regione.cala-
bria.it/website/organizzazione/dipartimento3/)

Sul sito della UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DI-
FESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021”, saranno pubblicate eventuali FAQ relative alle pre-
sente procedura.

ARTICOLO 14 – ALTRE INFORMAZIONI

Il Dirigente Generale dell’UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTA-
ZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” è l’Ing. Domenico Pallaria:



 

REGIONE CALABRIA

• mail: dm.pallaria@regione.calabria.it 
• PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

ARTICOLO 15 - CONTROVERSIE

Per ogni controversia sarà competente il Foro di Catanzaro.

ARTICOLO 16 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I  dati personali forniti  nelle domande di partecipazione alla presente procedura saranno 
raccolti  presso l’UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E 
DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” della Regione Calabria.

I dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura e 
all’eventuale affidamenti dei correlati incarichi professionali, nel rispetto del regolamento 
UE GDPR (General Data Protection Regulation) sulla Privacy. Ai sensi dell’art.13 del Rego-
lamento UE 2016/679, in ordine al procedimento instaurato dal presente avviso si informa 
che:

• finalità del trattamento: i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, 
amministrative e contabili di questa Amministrazione;

• modalità del  trattamento: i  dati  verranno trattati  con l’ausilio di  mezzi  elettronici  o 
automatizzati;

• conferimento dei dati: il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più 
esattamente come onere, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla 
manifestazione  d’interesse  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale,  deve 
rendere  la  documentazione  richiesta  dall’Amministrazione  in  base  alla  vigente 
normativa e al presente avviso;

• comunicazione e diffusione dei dati; i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati 
possono essere comunicati sono:

▪ il personale interno dell’Amministrazione regionale coinvolto nel procedimento
▪ le competenti Prefetture, ai fini della vigente normativa “Antimafia”;
▪ ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n.241/1990 e s.m.i.

Titolare del trattamento: Ing. Domenico Pallaria

  Il Dirigente Generale
  (Ing. Domenico Pallaria)



 1 

Allegato 1       

 

  

 

REGIONE CALABRIA 
 

 

Spett.le Regione Calabria 
UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, 
FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” 
Viale Europa Cittadella Regionale 88100 Catanzaro 
PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la formazione di elenco (Short List) di professionisti per l’affidamento dei 

Servizi di Ingegneria e Architettura di competenza della U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo ex LR n. 6/2021” della Regione Calabria. 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________ in qualità di_______________ legale rappresentante 
del/della ___________________________________(indicare denominazione e forma giuridica), con sede 
legale in ________________, prov. _______, via _________________, n. _____, C.F 
_____________________________, P. IVA n. __________________ Tel. __________________, E-mail 
_____________________, PEC _____________________________ 
 

P R E S O       A T T O 
 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato sul sito internet 
istituzionale della Regione Calabria e recante la data del ____/____/_________. 
 

M A N I F E S T A 
 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto  
 

A TAL FINE DICHIARA DI VOLER PARTECIPARE IN QUALITÀ DI: 

(barrare la voce che interessa) 

 Libero professionista singolo o associato; 
 Società di professionisti; 

 Società di Ingegneria 

DENOMINAZIONE SOCIALE       FORMA GIURIDICA              SEDE LEGALE 

……………………………….       …………………………….        ……………………............. 

……………………………….       …………………………….        ……………………............. 

……………………………….       …………………………….        ……………………............. 



 2 

 
Ai sensi degli artt. 46 e ss.  del DPR 28.11.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali dell’art. 76 del me-
desimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate   
 

D I C H I A R A 
 

 Di possedere i requisiti di ordine generale, come specificato all’art. 94 del D. Lgs n. 36/2023; 

 Di possedere i requisiti speciali di idoneità professionale, di capacità economico finanziaria, di ca-
pacità tecnico professionale previsti dal D. Lgs. 36/2023, coerenti con le attività previste dalla pre-
sente procedura meglio specificate nell’Avviso Pubblico (artt. 5-6-7); 

 che la società è iscritta nel registro delle imprese della Camera di commercio, industria, agricoltura 
e artigianato di:_____________per la seguente attività__________________________________ 

 di essere abilitato all’iniziativa MEPA “SERVIZI” - categoria SERVIZI PROFESSIONALI con particolare 
riferimento a: 

o Servizi professionali direzione dei lavori 
o Servizi professionali coordinamento della sicurezza 
o Servizi professionali collaudo di opere di ingegneria civile e industriale 

 di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata 
al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni 
rischio):________________________________________________________________ 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. che i dati 
personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichia-
razione viene resa. 

 
SI allega CV e dichiarazioni secondo quanto specificato all’ ARTICOLO 8 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE dell’Avviso Pubblico; 
 
 
Luogo e data ____/____/__________ 

 
 
             FIRMA  

               ____________________ 
 

 
N.B.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000. 



 1 

Allegato 2      

 

  

 

REGIONE CALABRIA 
 

 

Spett.le Regione Calabria 
UOA “POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, 
FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex LR n 6/2021” 
Viale Europa Cittadella Regionale 88100 Catanzaro 
PEC: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la formazione di elenco (Short List) di professionisti per l’affidamento dei 

Servizi di Ingegneria e Architettura di competenza della U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e Difesa del Suolo ex LR n. 6/2021” della Regione Calabria. 

 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________ nato/a a ____________________ prov 
(____) il _________________________residente a ____________________ prov (______) in piazza/via 
______________________C.F _____________________________Tel. __________________E-mail 
_____________________ PEC _____________________________ 
 

P R E S O       A T T O 
 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato sul sito internet 
istituzionale della Regione Calabria e recante la data del ____/____/_________. 
 

M A N I F E S T A 
 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto  
 

A TAL FINE DICHIARA DI VOLER PARTECIPARE IN QUALITÀ DI: 

(barrare la voce che interessa) 

 dipendente della giunta della Regione Calabria 

 Dipartimento_________________Settore_________________Inquadramento giuridico__________ 

 dipendente di altre pubbliche amministrazioni 

 Ente Pubblico__________________Sede_________________Inquadramento giuridico___________ 

 
 



 2 

Ai sensi degli artt. 46 e ss.  del DPR 28.11.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali dell’art. 76 del me-
desimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate   
 

D I C H I A R A 
 

 Di possedere i requisiti di ordine generale, come specificato all’art. 94 del D. Lgs n. 36/2023; 

 Di possedere i requisiti speciali di idoneità e di capacità tecnico professionale, coerenti con le attività 
previste dalla presente procedura meglio specificate nell’Avviso Pubblico (artt. 5-6-7); 

 di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata 
al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni 
rischio):________________________________________________________________ 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. che i dati 
personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichia-
razione viene resa. 

 
SI allega CV e dichiarazioni secondo quanto specificato all’ ARTICOLO 8 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE dell’Avviso Pubblico; 
 
 
Luogo e data ____/____/__________ 

 
 
    FIRMA  
  ____________________ 

 
 
N.B.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000. 


